<sup>24</sup> *De bono coniugali* 15; CSEL, 41,209-210. Cf. *De nuptiis et concupiscentia* 1,10.

*moechatur*"<sup>25</sup>. "Haec verba Apostoli (Rom 7,3) toties repetita, toties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plena sunt. Nullius viri posterioris mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desiverit. Esse autem desinet uxor prioris, si moriatur vir eius, non si fornicetur. Licite itaque dimittitur coniux ob causam fornicationis; sed manet vinculum pudoris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerit etiam ob hanc causam fornicationis" (R 1863).

241. **Ratio theologica.** Matrimonium christianum est symbolum unionis Christi cum Ecclesia. Atqui unio Christi cum Ecclesia est prorsus indissolubilis. Ergo etiam matrimonium inter christianos.

Hanc rationem exponit S.THOMAS<sup>26</sup>, et Summus Pontifex PIUS XI refert adducendo verba S.Augustini: "Huius autem divinae voluntatis intimam rationem si reverenter investigare velimus, Venerabiles Fratres, facile eam invenimus in mystica christiani connubii significatione, quae in consummato inter fideles matrimonio plane perfecteque habetur. Teste enim Apostolo, in sua (quam ab initio innumus) ad Ephesios Epistola (5,32), christianorum connubium perfectissimam illam refert coniunctionem quae Christum inter et Ecclesiam intercedit: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia*; quae quidem coniunctio, quamdiu Christus vivet et Ecclesia per ipsum, nulla profecto separatione unquam dissolvi poterit. Quod etiam Sanctus Augustinus diserte docet his verbis: 'Hoc enim custoditur in Christo et Ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. Cuius sacramenti tanta observatio est in civitate Dei nostri... hoc est in Ecclesia Christi... ut cum filiorum procreandorum causa, vel nubant feminae, vel ducantur uxores, nec sterilem coniugem fas sit relinquere ut alia fecunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non lege huius saeculi (ubi interveniente repudio, sine crimine conceditur cum aliis alia copulare connubia; quod etiam sanctum Moysen Dominus propter duritiam cordis illorum Israelitis permisit testatur); sed lege Evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa si alteri nupserit'<sup>27</sup>.

242. **Obiectiones.** 1. S.INNOCENTIUS I quendam casum solvit hoc modo: "Statuimus, fide catholica suffragante, illud esse coniugium, quod erat primitus gratia divina fundatum; conventumque se-

<sup>25</sup> *De adulterinis coniug.* 1,25,31; CSEL, 41,379.

<sup>26</sup> *Suppl.* q.67 a.1 ad 2.

<sup>27</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 552-554.

cundae mulieris, priore superstite, *nec divortio eiecta*, nullo pacto posse esse legitimum" (R 2017). Ergo, secundum fidem catholicam, si mulier divortio eiecta est, potest vir cum alia nubere.

*Dist. antec.* Summus Pontifex dicit matrimonium esse solvendum, *neg. antec.*; dicit non esse solvendum, *conc. antec.* Vel aliter: *Dist. antec.* clausula *nec divortio eiecta* sumitur complexive cum anteriori, *nego antec.*, sumitur ad modum citationis legis, *conc. antec.* et *nego cons. et consequentiam.*

Solutio casus recta est, nam matrimonium non esse solvendum declaratur. Rationem autem dat S.Innocentius adducens legem civilem, quae admittebat solutionem vinculi in casu divortii; sed ex hac lege Summus Pontifex sumit primam partem, quae ei favebat et quae *fide catholica suffragabatur.* Constantinus concesserat Episcopis ut in causis matrimonialibus munere fungerentur iudicis civilis, ita ut decisiones valorem haberent etiam in foro civili; ideo Summus Pontifex applicat legem civilem ex ea parte quae cum iure divino cohaerebat. Ceterum iam supra citavimus alia documenta S.Innocentii I, quae matrimonii indissolubilitatem perfectam tuerentur.

2. GREGORIUS II ad Bonifacium, scripsit: "Nam quod proposuisti, quod si mulier infirmitate correpta (al. corrupta) non valeat debitum viro reddere, quid eius faciet iugalis? Bonum esset si sic permaneret, ut abstinentiae vacarent. Sed quia hoc magnorum est, ille qui se non potuit continere, nubat magis; non tamen subsidiaria opera subtrahat ab illa, quam infirmitas praepedit et non detestabilis culpa excludit"<sup>28</sup>.

*Resp.* Cum non habeatur casus propositus, sed tantum solutio, responsum cum certitudine dari nequit, in re obscura; sed neque obiciens potest quidquam pro lege generali ex hoc incerto casu ducere. Fortasse agebatur de impedimento impotentiae<sup>29</sup>, vel de dispensatione in matrimonio rato et non consummato in casu gravi<sup>30</sup>.

3. Concilium Verberiacum (a.756) et Conc.Compendianum (a.757)<sup>31</sup> concesserunt solutionem vinculi in casu mulieris leprosa, et in aliis diversis casibus. Ergo matrimonii vinculum non est indissolubile.

*Dist. antec.* Illa concilia particularia haec concedentia repraesentabant doctrinam Ecclesiae, *neg. antec.*; illam non referebant, *conc. antec.* Verum est illa concilia concessisse (melius permisisse) divortium; at notandum est: a) agitur de conciliis particularibus; b) et praecipue, in his conciliis intererat potestas civilis, erant enim concilia mixta, ubi Status cum Ecclesia convenire volebat in legislatione matrimoniali, praesertim in quibusdam casibus difficilioribus. Lex civilis multos concedebat casus divortii. Quapropter in illis conciliis potestas civilis tendebat ad se trahere, quantum poterat, auctoritatem ecclesiasticam in suum favorem; potestas vero ecclesiastica curabat non urgere, citra limites, legem de indissolubilitate matrimonii, ut compositionem cum Statu posset perficere. Non igitur, in his conciliis mixtis vera Ecclesiae doctrina quaerenda est; si enim Episcopi pressissent disciplinam ecclesiasticam, legati regii ex integro illam reieissent. Defuit episcopis illa libertas necessaria et fortasse etiam pectoris ardor<sup>32</sup>.

<sup>28</sup> *Epist.* ad Bonifacium: ML, 59,525.

<sup>29</sup> Ut interpretatur S.ROBERTUS BELLARMINO, *De Summo Pontifice* 1.4 c.12.

<sup>30</sup> Cf. VILLIEN, *Divorce*: DTC 4,1164-1165.

<sup>31</sup> Cf. VILLIEN, *Divorce*: DTC 4,1164-1165.

<sup>32</sup> De historia horum Conciliorum egit M.ESMEIN, *Le mariage en droit canonique* (Paris 1891) 2,64.

4. Iuxta Mt 5,32 Christus dixit: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, EXCEPTA FORNICATIONIS CAUSA, facit eam moechari; et qui dimissam duxerit adulterat.* Et in 19,9: *Quicumque dimiserit uxorem suam, NISI OB FORNICATIONEM, et aliam duxerit moechatur; et qui dimissam duxerit, moechatur.* Atqui ex his textibus apparet Christum permittere divortium in casu adulterii mulieris. Ergo matrimonii vinculum non est intrinsece indissolubile.

*Resp.* 1.<sup>o</sup> *Conc. mai. et dist. min.*, comma *nisi ob fornicationem* (πορνεία) significat adulterium, *neg. min.*; significat concubinatum seu matrimonium putativum, *conc. min.* (v. infra n. 244,4).

2.<sup>o</sup> *Conc. mai. et dist. min.*, Christus permittit in casu adulterii mulieris divortium perfectum, *neg. min.*; permittit divortium imperfectum, *conc. min.*

243. Multae explicationes datae sunt horum textuum<sup>33</sup>, unde praecipuas solutiones quae admitti possunt, recensemus. At:

a) *Contextus* exigit omnimodam indissolubilitatem vinculi. Nam, interrogantibus Pharisaeis: *Si licet homini dimittere uxorem suam, quacumque ex causa?* (19,3), respondet Iesus in memoria revocando institutionem matrimonii, et concludit: *Quod Deus coniunxit homo non separet* (v.6). Intelligunt Pharisaei Christum negare facultatem divortii, et insistunt: *Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere?* (v.7). Iesus autem non explicat suam sententiam, v.gr. dicendo: "non licet qualibet de causa repudium dare, sed tantum ob fornicationem"; sed perseverans in sua universali sententia de indissolubilitate matrimonii, respondet: *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic* (v.8). Ergo manet lex universalis stabilita a Christo. Imo vero, Apostoli intelligunt difficultatem quae inde oritur omni matrimonio, et interrogant: *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere* (v.10); Christus vero tacite consentit explicans velate praestantiam virginitatis (v.12).

b) *Materia* sermonis etiam exigit indissolubilitatem vinculi. Nam matrimonium dat aequalitatem iuris utriusque contrahenti. Iam vero, si in verbis Christi permitteretur divortium propter adulterium mulieris, non par esset ius viro et mulieri.

c) Si ageretur de divortio perfecto in casu adulterii vel fornicationis, sequeretur absurdum, scilicet, legem novam laxiorem esse lege antiqua. Nam in V.T. poenae erant gravissimae pro adulteris mulieribus<sup>34</sup>, in N. non modo nulla ponitur poena, sed adulterio facile redderetur divortium, et hac exceptione posita, facile inducerentur mulieres, quae divortium vellent, ad adulterium committendum.

d) *Ipsa verba* Christi exigit indissolubilitatem. Etenim Chris-

<sup>33</sup> Earum summam invenies in A.TAFI, *Excepta fornicationis causa: Nisi ob fornicationem*: VerDom (1948) 18-26 (sententiae exponuntur in pag 22-25); M.BRUNEC, *De ciususulis divortii* (1949) 3-16; T.SCHWEGEL, *De clausulis divortii* (1948) 214-217. Tum A.MANCINI, *Intorno ai passi di S.Mateo in v. al'indissolubilità del matrimonio*: Palestra del Clero (1949) 50. Tum etiam in LERCHER-UMBERG, n.773; et A.ALLEGER, *Die crux interpretum in neutestamentlichen Ehescheidungsverbot*: Ang 20 (1943) 128-142; U.HOLZMEISTER *Die Streifrage der Ehescheidungstexte bei Mt.*: Bibl (1945) 143s; J.BONSIRVEN, *Le divorce dans le nouveau testament* (Paris 1948), suam sententiam exponit in pag.46; A.VACCARI, *De Matrimonio et divortio apud Matthaum*: Bibl 36 (1955) 149-151.

<sup>34</sup> Deut 22,22-24; Lev 20,10.

tus dicit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur; et qui dimissam duxerit, moechatur.* Ultima verba: *et qui dimissam duxerit, moechatur*, sunt universalialia, et referuntur ad quamlibet mulierem dimissam (sive ex causa fornicationis sive ex qualibet alia causa in lege vetere permissa); si igitur, ille qui dimissam uxorem ducit, moechatur, signum est mulierem illam manere vinculo matrimoniali innodatam.

c) Idem suadent loca parallela Mc 10,11 Lc 16,18, in quibus nulla ponitur exceptio. Nec dici potest explicandos esse Mc et Lc ex Mt, ut si Mt regulam et exceptionem, Lc et Mc tantum regulam ferrent. Etenim cum Mc et Lc velint (sicut etiam Mt) ostendere diversitatem inter legislationem antiquam et novam seu evangelicam, falsum esset quod dicerent nisi exceptionem posuissent. Ergo Mt ex Mc et Lc, non e converso, explicandus est.<sup>35</sup>

#### 244. Praecipuae solutiones, seu explicationes textus sunt:

1) Illa traditionalis a S. Augustino ad nostra tempora: Christus nullam admittit causam ad vinculum solvendum, neque generatim ad separationem habitationis, at adulterium esset ratio sufficiens ad separationem tori et habitationis, manente tamen vinculo. "Christus negat in suo regno libellum repudií, quo mulier dimissa libera esset a vinculo; hinc in nova lege mulier a viro dimissa manet ligata, et propterea is, qui eam dimittit, facit eam moechari, inducit eam in periculum adulterií; excipitur casus, in quo ipsa mulier erat adultera; si enim talis dimittitur, iuste dimittitur, neque dimittens dici potest: *facit eam moechari*; iam enim est adultera. Ergo lex antiqua dixit: Qui mulierem dimittit, det ei libellum repudií, i.e. *faciat eam liberam* a vinculo; nova lex dicit: qui mulierem dimittit, *facit eam moechari*"<sup>36</sup>. Unde S. Augustinus: "Qui ergo nos sumus, ut dicamus: est qui moechatur uxore sua dimissa alteram ducens, et est, qui hoc faciens non moechatur, cum evangelium dicat omnem moechari qui hoc facit? Proinde si quicumque hoc fecerit, id est, omnis qui hoc fecerit, ut uxore sua dimissa alteram ducat, moechatur, sine dubitatione ibi sunt ambo, et qui praeter causam fornicationis et qui propter causam fornicationis dimittit uxorem; hoc est enim: quicumque dimiserit, hoc est: omnis qui dimittit"<sup>37</sup>.

2) Verba *παρετός λόγου πορνείας* [= excepta fornicationis causa] et *μη ἐπί* [= nisi ob] non significant exceptionem, sed contrarium; aequivaleret *παρετός* = praeter, quod significare potest: *excepto hoc*, vel *etiam hoc*. Ita interpretantur Innocentius III, Salmerón alii<sup>38</sup>. Tunc sensus esset: Quicumque dimiserit uxorem, etiam in casu fornicationis, et aliam duxerit, moechatur.

3) Christus volebat solum dirimere quaestionem inter iudaeos disputatam, vel ad matrimonium, prout inter iudaeos vigeat, verba referebat<sup>39</sup>. Re vera, in Deut 24,1 praescripserat Moyses: *Si acceperit homo uxorem et habuerit eam et non invenerit gratiam ante*

<sup>35</sup> Ita expresse S. AUGUSTINUS, *De adulterinis coniug.* 1,12,11: CSEL 41,359-360.

<sup>36</sup> LENNERZ, *Tres theses de Matrimonio* (Roma 1946) n.45.

<sup>37</sup> *De adulterinis coniug.* 1,9,10: CSEL 41,358.

<sup>38</sup> INNOCENTIUS III, *Epist. ad Episcop. Tiberiad.*: Decretales 4,9,8. de divorcio: ed. FRIEDBERG, 2,723; cf. A. ALLGEIER, *Die crux interpretum im neutestamentliche Ehescheidungsverbot*: Ang 20 (1943) 141s.

<sup>39</sup> J. SICKENBERG, *Introduzione al Nuovo Testamento* (Torino 1942); cf. LERCHER-UMBERG, n.773,1(2), (b), (d).

*oculos eius propter aliquam foeditatem* [érwat dâbâr], scribet libellum repudií et dabit in manu illius et dimittet eam de domo sua. Duae erant interpretationes illius érwat dâbâr (propter aliquam foeditatem): schola HILLEL, sensu laxiore, intelligebat sufficere quidlibet (etiam res minutissima), quae viro displiceret, ad hoc ut dimittere posset uxorem; schola SCHAMMAI, rigidior, exigebat veram causam gravem et quidem ad honestatem pertinentem. Ergo interrogantibus Pharisaeis an liceret qualibet de causa dimittere uxorem, Christus respondisset dirimendo quaestionem in favorem scholae rigidioris<sup>40</sup>.

4) Vox *πορνεία* non significat adulterium, sed matrimonium nullum, invalidum, attentatum cum impedimento dirimente (prout illa matrimonia de quibus Lev 18,6-18), concubinatus. Sensus verborum Christi esset: Non licet dimittere uxorem, nisi in casu concubinatus sive matrimonii putativi seu invalidi.

Aliae explicationes minus aptae inveniuntur in auctoribus citatis in nota 33; quaelibet ex his supra propositis admitti potest. Nonnullis exegetis modernioribus arridet tertia explicatio; at in hac interpretatione debet supponi Mt referre dialogum inter Pharisaeos et Christum, dum Mc et Lc potius adducerent verba Christi prout alias, vel etiam eo ipso die, protulisset.

Prior interpretatio habet commodum quod est sententia *traditionalis*. Nobis tamen magis placet quarta interpretatio ob has potissimum rationes: a) Christus in hoc v. et in sequentibus, ubi agit de *divortio* adhibet vocem *μοιχᾶσαι μοιχεύειν*; debuisset etiam adhibere substantivum *μοιχεία* pro *πορνεία*. b) Ubi sermo est de concubinatu S. Paulus utitur voce *πορνεία* (1 Cor 5, 1). c) Sententia prima habet, inter alia incommoda, quod paenes Iudaeos non cognoscebatur *divortium imperfectum* sive separatio legalis habitationis remanente vinculo; ac proinde requirebatur aliqua explicatio. d) Casus autem concubinatus erant frequentes, ut in muliere samaritana (Io 4,18: *et nunc [virum] quem habes, non est tuus vir*)<sup>40a</sup>.

## § II. De matrimonii indissolubilitate extrinseca

245. Apprime distinguendum est inter *dissolutionem* matrimonii et decretum *nullitatis*. In hoc postremo casu matrimonium obiective nunquam exstitit, sed tantum fictitium (si mala voluntate) vel suppositivum sive putativum (si bona voluntate) contractum, quatenus, nempe, exsistebat aliquod impedimentum dirimens celatum vel ignotum; quo detecto Ecclesia declarat praesumptos coniuges nullo de facto matrimoniali vinculo fuisse ligatos.

Nullum matrimonium, ut constat, *intrinsece* dissolvi potest quoad vinculum; *extrinsece* vero solvi potest vinculum

<sup>40</sup> Cf. v.g. PIROT-CALMER, *La Sainte Bible* IX (Paris 1950) 66-67 in h.l.; U. TRALIJA, *L'indissolubilità del matrimonio nella N.L. e le parole di Gesù Cristo presso Mateo 5,32 e 19,9*: ScuoCatt 56 (1948) 419.

<sup>40a</sup> Alias rationes inducit A. VICCARI, *De Matrimonio et divortio apud Matthaevum*: Bibl 36 (1955) 149-151, contra B. VAWER, qui defendit secundam interpretationem.

matrimoniale unice per *potestatem* vicariam Romani Pontificis, quae ei a Christo divinitus concessa est; nulla alia potestas valet matrimonium legitimum (tam inter fideles quam inter infideles, sive consummatum sive non) solvere. Hinc sequentia asserta proponuntur:

**Assertum 1. Nulla humana potestas matrimonium legitimum solvere potest.**

246. Matrimonium LEGITIMUM (per oppositionem ad matrimonium *ratum*) illud est quod inter infideles valide contrahitur.

Circa hoc matrimonium Ecclesia nullam habet per se potestatem, quatenus infideles non subiciuntur legibus Ecclesiae nisi iure, non de facto<sup>41</sup>; scilicet, Ecclesia, utpote a Christo condita, ius habet erga omnes gentes a Christo redemptas, sed hoc ius non exercet nisi in subditos, seu illos qui ad ipsam per baptismum pertinent. Infideles vero, cum ad Ecclesiae corpus non pertineant, non subiciuntur eius legibus.

Sed potestas civilis nullam auctoritatem habet in causis matrimonialibus, nisi in quantum potest apponere impedimenta quaedam antequam matrimonia contrahantur; et quidem quatenus matrimonium est contractus, circa quem Status exercet aliquam auctoritatem. At hoc tantum respicit ad matrimonium inter infideles, quod non est sacramentum. Cum vero matrimonium iam est valide contractum, tunc *iure divino* est indissolubile, ac proinde sola illa auctoritas poterit matrimonium solvere, quae a Deo potestatem acceperit. Hanc autem non constat accepisse Statum. Ergo non potest ullum legitimum matrimonium solvere.

247. Imo, positive constat contrarium, scilicet. Statum civilem non habere hanc potestatem. Sic expresse declaraverunt SUMMI PONTIFICES:

PIUS VI: "Quo manifesto patet, matrimonium vel in ipso statu naturae, ac sane ante multo quam ad proprie dicti sacramenti dignitatem eveheretur, sic divinitus institutum esse, ut secum afferat perpetuum indissolubilemque nexum, qui proinde nulla civili lege solvi queat. Itaque licet sacramenti ratio a matrimonio seiungi valeat, velut inter infideles, ad-

<sup>41</sup> *Conc. Tridentinum* loquens de baptismo ait: "Constat certe baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in nullum iudicium exerceat qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus" (D 895).

huc tamen in tali matrimonio, siquidem verum est matrimonium, perstare debet, omninoque perstat perpetuus ille nexum, qui a prima origine divino iure matrimonio ita cohaeret, ut nulli subsit civili potestati" (D 2235). Quae verba Pii VI sua facit PIUS XI<sup>42</sup>.

LEO XIII: "Principia christianismi potissima, necnon elementariae iuris naturalis notiones respuendae forent, ut affirmari queat matrimonium esse status creationem, et nihil aliud quam ignobile contractum et sociale consortium, omnino civile"<sup>43</sup>. Unde deducit Summus Pontifex matrimonium nullo modo subici potestati humanae.

PIUS XII: "Alia res, quae diversitatem inter iudiciariam ordinationem ecclesiasticam et civilem, clare ostendit, est matrimonium. Istud est, secundum Creatoris voluntatem, *res sacra*. Quapropter, cum de coniunctione inter baptizatos agitur, illud manet, suapte natura, extra ambitum auctoritatis civilis. Verum etiam inter non baptizatos matrimonia, legitime contracta, sunt in ordine naturae res sacra, adeo ut civilia tribunalia potestatem illa solvendi nullam habeant, neque in eiusmodi casibus Ecclesia sententiarum divortii valorem unquam agnovit. Hoc tamen non impedit quominus simplices declarationes nullitatis talium matrimoniorum—sat raras si cum decisionibus divortii comparentur—possint in quibusdam circumstantiis iuste a civili tribunali pronuntiari, ac proinde ab Ecclesia agnoscere"<sup>44</sup>.

In *Syllabo* PIUS IX damnaverit hanc propositionem: "Iure naturae matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest" (D 1767). Haec propositio respicit ad casus aliquos particulares; quare ex illa sola assertum nostrum non probaretur.

Tandem *ratio* etiam id suadet. Nam solutio vinculi esset contra praeceptum legis naturalis (quamvis praeceptum secundarium). Atqui auctoritas civilis non potest dispensare in praeceptis legis naturae. Ergo ad civilem auctoritatem non spectat solvere matrimonia ulla legitima.

<sup>42</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 551-552.

<sup>43</sup> *Litt. "Ingens Nobis"* 1 iun. 1879, ad Episc. Prov. Eccles. Taurini, Verzellae et Genuae: ASS 12 (1879-1880) 4. Etiam in *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 12 (1879-1880) 396-399.

<sup>44</sup> *Allocutio ad Praelatos S.R. Rotae*, 6 oct. 1946: AAS 38 (1946) 395.

**Assertum 2. Nulla potestas humana solvere potest matrimonium ratum et consummatum.**

247. Matrimonium RATUM (per oppositionem ad *legitimum*) est illud quod inter baptizatos contrahitur estque sacramentum, ut constat ex Innocentio III: "Etsi matrimonium verum quidem inter infideles existat, non tamen est ratum; inter fideles autem verum quidem et ratum existit: quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret" (D 406).

CONSUMMATUM autem dicitur matrimonium, si actus coniugalis peractus est, licet proles non sit secuta<sup>46</sup>. Si vero actus coniugalis locum habuit ante contractum matrimonium, postea vero talis actus non perficitur, matrimonium erit quidem ratum sed non consummatum.

248. *Probatum*. Si matrimonium ratum et consummatum solvi posset, constaret existere aliquam humanam auctoritatem illud solvendi. Atqui non modo non constat, sed positive constat contrarium. Ergo.

*Maior* est clara. Potestas vero vel esset civilis, vel ecclesiastica. Non tamen potestas esset potestas civilis, ut probatum est in assertione anteriori. Nam si civilis potestas nihil potest in matrimonia legitima, multo minus in matrimonia rata. Ergo debet esse potestas ecclesiastica.

*Minor* probatur ex dictis et factis potestatis ecclesiasticae.

a) *Ex dictis*. Summi Pontifices saepe dixerunt se nullam habere potestatem in matrimonia rata et consummata: INNOCENTIUS III, consultus an privilegium Paulinum extendi posset ad casum matrimonii christiani in quo unus coniugum in haeresim aut gentilitatem transierit, respondit: "Non credimus, quod in hoc casu, is qui relinquitur, vivente altero, possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu maior appareat contumelia creatoris" (D 406). Et rationem dat, quam supra attulimus, scilicet, sacramentum ratum facere illud matrimonium ita firmum ut nullo modo solvi queat.

BENEDICTUS XII damnavit hunc Armenorum errorem: "Item, quod apud Armenos, si post matrimonium contractum, et carnali copula subsecuta, et prole suscepta, viro non placet uxor, vel e converso; ille cui non placet alter coniugum

<sup>46</sup> De his vide in Theologia morali, v.gr. MONDRÍA-FERRERES, 2.548s.

vel ambo si sibi mutuo non placent, vadit vel vadunt ad episcopum seu sacerdotem, et eis data pecunia, secundum quod ad invicem conveniunt, episcopus seu sacerdos separat dictum matrimonium, et dat licentiam alteri nubendi, etiam tum altero coniuge invito, et hoc fit multoties apud Armenos"<sup>46</sup>.

GREGORIUS XVI: Matrimonium si semel valide contractum et consummatum fuerit, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam... solvi inter christianos, quoad vinculum, omnino nequeat..."<sup>47</sup>

PIUS IX: "Quae quidem perpetua atque indissolubilis matrimonialis vinculi firmitas, non ex ecclesiastica disciplina profluens, tanta est in matrimonio consummato, tum ex divino tum ex naturali iure, ut nullam ob causam, nec ab ipso quidem Romano Pontifice, dissolvi unquam possit, etiamsi ab alterutro coniugum fides coniugalis adulterio frangatur"<sup>48</sup>.

PIUS XI: "Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videtur... nulla tamen, neque ullam ob causam, facultas huiusmodi cadere potest in matrimonium christianum ratum atque consummatum. In eo enim, quemadmodum maritale foedus plene perficitur, ita maxima quoque ex Dei voluntate firmitas atque indissolubilitas, nulla hominum auctoritate relaxanda, elucet" (D 2236).

PIUS XII: "Supervacaneum est... congruit vero expositioni Nostrae, iterum asserere, matrimonium ratum et consummatum esse iure divino indissolubile, quatenus nulla potestate humana solvi potest, dum alia matrimonia, licet intrinsece sint indissolubilia, non habent tamen indissolubilitatem extrinsecam absolutam..."<sup>49</sup>

b) *Ex factis*. Romani Pontifices non modo nunquam conati sunt solvere vinculum matrimonii rati et consummati, sed saepe a saecularibus potestatibus requisiti ut id facerent, remuerunt. Iam supra meminimus facta a Leone XIII enumerata (n.235): contra Lotharium, Philippum I Galliarum regem, Philippum II principem Galliarum, Henricum VIII, Napoleonem I. Quibus accedunt innumerae S.R.Rotae decisiones, quae petitiones divortii perfecti reiiciunt<sup>50</sup>.

249. *Ratio* cur matrimonium christianum consummatum sit prorsus indissolubile, debet expeti a *voluntate divina* (ut

<sup>46</sup> Error 102: Msi 25,1265.

<sup>47</sup> Litt. "Accepimus", 8 feb. 1836: Acta Gregorii XVI, 2.98.

<sup>48</sup> Epist. "Verbis exprimere", 15 august. 1859: Acta Pii IX 3,100.

<sup>49</sup> Allocutio ad Praelatos S.R.Rotae, 3 oct. 1941: AAS 33 (1941) 424.

<sup>50</sup> Cf. *Romanae Rotae decisiones*, vel ASS et AAS passim.

indicat Pius XI, textu modo allato). Nec potest repeti a sola significatione sacramentali (quae etiam existit in matrimonio rato et non consummato, quod solvi potest); neque a sola consummatione matrimonii (cum matrimonium consummatum inter infideles solvi possit per privilegium Paulinum); sed debet attendi ad utrumque simul, ut congruentia aliqua inveniatur, cur Deus in his Matrimoniis non dispensaverit.

Nam ex una parte significatio sacramentalis inducit quandam indissolubilitatem, quae intrinsece est infrustrabilis, at potestas ministerialis sive vicaria potest vinculum dissolvere, quod nondum per carnalem unionem perfectum quodammodo est. Etenim significatio mystica matrimonii duplex est: *unio Christi cum Ecclesia, et unio Verbi divini cum Humanitate Christi*<sup>51</sup>. Prior est unio spiritualis per gratiam, cui respondet in matrimonio unio moralis inter coniuges per contractum matrimonialem; unio hypostatica est substantialis et physica, quae significatur in unione corporum, quae unio magis perficit unam carnem. Itaque haec duplex significatio mystica matrimonii solum adest in matrimonio rato et consummato. Nam in matrimonio legitimo, adest quidem unio corporalis, sed manet in ordine naturali et non habet nisi adumbrationem illius repraesentationis mysticae quam habet matrimonium christianorum. Unde bene intelligitur posse aliquando tale matrimonium legitimum solvi, ut pervenire possit ad perfectionem spiritualem. Ex alia parte matrimonium ratum sed nondum consummatum, non habet repraesentationem Incarnationis, ac proinde sicut matrimonium ratum et consummatum non potest solvi nisi morte, sic etiam matrimonium ratum potest solvi morte spirituali, qualis est professio religiosa, vel etiam per auctoritatem Summi Pontificis, quando haec solutio est ad maius bonum spirituale. Matrimonium autem ratum et consummatum, iam habens plenitudinem significationis sacramentalis, non poterit ulla ratione dissolvi.

Quod etiam Pius XI asserit: "Huius autem divinae voluntatis intimam rationem si reverenter investigare velimus, facile eam inveniemus in mystica christiani connubii significatione, quae in consummato inter fideles matrimonio plene perfecteque habetur. Teste enim Apostolo..., christianorum connubium, perfectissimam illam refert coniunctionem, quae

<sup>51</sup> LEO XIII, "Arcanum divinae Sapientiae": ASS 12 (1879-1880) 372: "Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnati Verbi Dei adumbratio..."

Christum inter et Ecclesiam intercedit: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia*; quae quidem coniunctio, quamdiu Christus vivet et Ecclesia per ipsum, nulla profecto separatione unquam dissolvi poterit. Quod etiam S. Augustinus diserte docet his verbis: "Hoc enim custoditur in Christo et in Ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. Cuius Sacramenti tanta observatio est in civitate Dei nostri..., hoc est in Ecclesia Christi..., ut cum filiorum procreandorum causa, vel nubant feminae, vel ducantur uxores, nec sterilem coniugem fas sit relinquere ut alia fecunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non lege huius saeculi... sed lege Evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa si alteri nupserit"<sup>52</sup>.

### § 3. De solutione vinculi

#### A) DE SOLUTIONE VINCULI PER POTESTATEM ECCLESIASTICAM

250. Hucusque diximus de matrimoniis intrinsece et extrinsece indissolubilibus. Nunc de his agemus quae aliquando solvi possunt. Solus Deus potest matrimonia solvere; sed ipse hanc potestatem contulit Summo Pontifici, qui potestate ministeriali sive vicaria utens, aliqua matrimonia solvit. At Summus Pontifex potest hanc potestatem in singulis casibus applicare, vel legem generalem edere, iuxta quam, aliqua facta secum ferant vinculi solutionem. Ideo distingui solet inter solutionem vinculi *per potestatem ecclesiasticam* (sive Pontificis) et *per facta aliqua*. Quam distinctionem, claritatis gratia, et nos facimus. Et primum quidem agemus de solubilitate vinculi per potestatem ecclesiasticam.

**Assertum 3. Summus Pontifex, potestate vicaria, solve-  
re potest matrimonium ratum et non consummatum.**

251. Ut patet agimus de matrimonio inter christianos, seu inter duos baptizatos. Et quidem de illo matrimonio, quod non ex aliquo facto, sed per solam Pontificis auctoritatem solvi potest.

POTESTAS VICARIA opponitur potestati *propriae*, et illa dicitur, quae vice et iure alterius, cuius est propria, a subiecto exercetur<sup>53</sup>.

<sup>52</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 552-554. Cf. etiam S.Th., *Suppl.* q 61 a.2 ad 1; PESCH, n.820; LERCHER-UMBERG, n.779.3b.

<sup>53</sup> Cf. SThS vol.1, tr. de Ecclesia n.252.

Aliquando theologi nonnulli<sup>54</sup> negarunt, vel in dubium revocarunt, Summum Pontificem potestatem vicariam habere ad matrimonia rāta, licet non consummata, solvendum. At iam nemo potest hoc dubium serio fovere; est enim doctrina *saltem theologicæ certæ* existentia huius facultatis<sup>55</sup>.

**252. Probatur.** Summus Pontifex non potest errare in his quae ad fidem et mores pertinent. Atqui ad mores pertinet solvere matrimonia, et Pontifices saepe hoc fecerunt in matrimoniis ratis non consummatis. Ergo Summus Pontifex habet facultatem solvendi talia matrimonia.

*Maior* est certa. Neque obici potest cum D.Soto<sup>56</sup>, Summum Pontificem posse errare in aliquo casu particulari. Nam non agitur nunc de aliquo casu particulari, sed de multis casibus a diversis Summis Pontificibus dispensatis. Ergo, re vera, si Summus Pontifex non haberet potestatem dispensandi, cum toties eam exercuerint Pontifices, graviter erravissent in re ad mores pertinente.

*Minor* quoad primum, scilicet, dispensare seu solvere matrimonia pertinere ad mores, est nimis clarum. Quoad secundum, seu Summos Pontifices saepe hoc fecisse, imo etiam, expresse id declarasse, probatur:

ALEXANDER III in casu sibi proposito de matrimonio rato et non consummato, sed in quo mulier discesserat et secundas nuptias inierat, respondit: "Non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, et ut ad primum redeat ecclesiastica districtione compelli, quamvis alii aliter sentiant, et aliter etiam a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum" (D 397). Hic non vult Summus Pontifex, propter rationem, quam non tradit, solvere primum matrimonium; at fatetur alios aliter sentire, scilicet esse canonistas vel theologos qui censent saltem oportere, ut talis solutio fiat. Imo, admittit fuisse praedecessores qui ita fecerunt. Ergo admittit de facto possibilitatem solutionis, quamvis ipse iusta de causa nolit solvere primum matrimonium<sup>57</sup>.

Ipse ALEXANDER III matrimonium solvendum declaravit ratum et non consummatum, in casu quo uxor religionem in-

<sup>54</sup> TAPPER, *De matrimonio* a.18; D.SOTO, *In 4 d.27 q.1 a.4*, alique pauci quos citat PERRONE, *De matrimonio* 3,504.

<sup>55</sup> Vide BALLERINI, *Opus Morale* 6 n.763; FERRERES-MONDRÍA, *Compendium Theologiae Moralis* 2 n.1041.

<sup>56</sup> *In 4 d.27 q.1 a.4*.

<sup>57</sup> GASPARRI, *De matrimonio* 1,627, qui tamen aliter explicat hunc locum Alexandri III.

gredi volebat; at ratio, quam dat, est generalis pro omni matrimonio rato et non consummato: "Sane quod Dominus in Evangelio dicit, *non licere viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere* [Mt 5,32; 19,9], intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest" (D 395).

Multi alii casus referuntur MARTINI V, EUGENII IV<sup>58</sup>; iam saeculo XVI erat satis frequens haec dispensatio, ita ut postea Benedictus XIV potuerit scribere: "Nullam de potestate Summi Pontificis moveri amplius posse quaestionem in eo quod attinet ad dispensandum super matrimonio rato et non consummato, cum hodie opinio affirmativa sit communis inter theologos et canonistas et in praxi recepta, ut notorium est"<sup>59</sup>.

Ipse BENEDICTUS XIV declaravit: "Cessat quoque indissolubilitas matrimonii rati [et non consummati] in omnibus aliis casibus extra professionem religiosam, in quibus Summus Pontifex, iustis et gravissimis de causis censet eius dissolutioni esse locum, ita suadente Traditione, ita exposcente Observantia, ita demum convincente continuata plurimum saeculorum praxi Sedis Apostolicae, ex quibus interpretatio iuris divini optime colligi potest"<sup>60</sup>.

His accedunt verba supra allata PII XI et PII XII, qui distinguebant inter matrimonium ratum et consummatum, quod dicebant prorsus indissolubile, et matrimonium ratum sed non consummatum, quod permittebant aliquando solvi posse.

PIUS IX: "Neminem Vestrum latet iuxta catholicae Ecclesiae doctrinam fidelium matrimonium ratum, ante consummationem posse dissolvi per sollemnem alterutrius coniugis in aliqua probata religione professionem, vel per canonicam dispensationem, quae a Romano Pontifice concedi potest, quaeque non nisi ex gravissimis causis rarissime indulgetur"<sup>61</sup>.

PIUS XI: "Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum inter infideles initis vel, si inter christifideles, ratis illis quidem sed nondum consummatis, ea exceptio non ex hominum voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet

<sup>58</sup> Notam historicam huius rei cf. in LERCHER-UMBERG, n.791,2.

<sup>59</sup> *Quaestiones canonicae* q.479; etiam q.108 et 546.

<sup>60</sup> *Quaestiones canonicae* q.546 n.36.

<sup>61</sup> *Epist. "Verbis exprimere"*, 15 august. 1859; Acta Pii IX 3,99.

mere humanae, sed ex iure divino, cuius una custos atque interpres est Ecclesia Christi”<sup>62</sup>.

Et Prus XII dum dixit matrimonia rata et consummata esse prorsus indissolubilia, addit: “Alia matrimonia, licet intrinsece sunt indissolubilia, non habent tamen indissolubilitatem extrinsecam absolutam, sed datis quibusdam praesuppositis necessariis (agitur, uti notum est, de casibus, si cum ceteris comparantur, sat raris) dissolvi queunt, non solum vi privilegii Paulini, sed etiam a Romano Pontifice vi potestatis qua gaudet ministerialis”<sup>63</sup>.

Ut recte notat Summus Pontifex, casus sunt rarissimi, sed relative si cum aliis comparentur; at sunt sufficienter frequentes ut possit dici Summum Pontificem uti frequenter hac potestate ministeriali seu vicaria<sup>64</sup>.

253. *Ratio* solubilitatis est *voluntas divina*, quae rem ita determinavit et Ecclesiae potestatem ministerialem concessit solvendi aliqua matrimonia. At Summi Pontifices et theologi investigant aliquas quasi congruentias quibus ostendant cur Deus in his matrimoniis dispensaverit indissolubilitatem. Huiusmodi sunt: *a)* defectus *consummationis* (Alexander III); *b)* quod non perfecte seu plene habeant significationem sacramentalem; *c)* quia matrimonium nondum consummatum non tam perfecte adimplet illa Christi verba, quibus matrimonii indissolubilitatem proclamavit: *et erunt duo in carne una*. (Cf. quae supra, n.249, dicta sunt de ratione indissolubilitatis matrimonii rati et consummati).

**Assertum 4. Summus Pontifex, potestate vicaria, potest solvere matrimonium eorum, quorum alteruter tantum est baptizatus, etiamsi matrimonium fuerit consummatum.**

254. Agitur de casu in quo fidelis cum infideli coniuncti sunt; ac proinde non est matrimonium *simpliciter* ratum (licet probabiliter sit sacramentum ex parte fidelis, cf. n.209). Consummatio autem matrimonii potest haberi ante vel post conversionem unius partis. Unde casus, qui afferuntur, sunt:

1. Fidelis cum infideli consummarunt matrimonium ante conversionem partis fidelis; non vero postea.

<sup>62</sup> *Encycl. “Casti connubii”*: AAS 22 (1930) 552.

<sup>63</sup> Allocutio ad Praelatos auditores S.R.Rotae, 3 oct. 1941: AAS 33 (1941) 424-425.

<sup>64</sup> Longam recensionem decisionum pontificarum affert FEIJTE, *De impedimentis et dispensatione matrimoniali*, Appendix.

2. Matrimonium consummarunt etiam post conversionem partis fidelis.

3. Consummato vel non consummato matrimonio post conversionem, pars infidelis discedit, v.gr. propter captivitatem, non tamen vult vinculum solvere; pars vero fidelis durante absentia coniugis secundum contrahit matrimonium; et interea pars infidelis convertitur.

In his, igitur, tribus casibus, et in omnibus qui proponi possint, dicimus Summum Pontificem solvere posse vinculum matrimoniale. Assertum, quod nunc defendimus, non est confundendum cum privilegio Paulino; nam in hoc casu requiruntur condiciones speciales, prout videbimus, quae possunt non adesse in casu nostri asserti.

255. De hac potestate constat ex praxi Ecclesiae, quae saepius talia matrimonia dissolvit. GREGORIUS XIII in casu in quo mulier conversa ignorabat ubinam prior maritus esset vel an viveret, solvit illud matrimonium, et addidit: “quod si postea innotuerit coniuges infideles suam voluntatem iuste impeditos declarare non potuisse et ad fidem, etiam tempore contracti secundi matrimonii, conversos fuisse, nihilominus rescindi nunquam talia secunda matrimonia debere, sed rata et firma prolemque inde suscipiendam legitimam fore decernimus”<sup>65</sup>. Similiter, PAULUS III, PIUS V, URBANUS VIII<sup>66</sup>.

Et *ratio* est, quia in his matrimoniis, sive consummatio ante, sive post conversionem facta sit, nunquam fuit matrimonium ratum; cum vero coniux captivus conversus est, non potuit consummare matrimonium post conversionem, ac proinde matrimonium, quod factum est ratum (inscia fortasse alia comparte cum ignoraret conversionem coniugis captivi) non fuit, qua tale, consummatum; ac proinde nunquam fuit matrimonium ratum et consummatum, quod esset absolute indissolubile.

His addi potest alius casus, in quo dispensavit PIUS XI: vir acatholicus (Protestans), sed non baptizatus, contraxerat matrimonium cum acatholica baptizata; obtento divortio civili, pars non baptizata conversa est ad catholicam fidem. Tunc Summus Pontifex “in favorem fidei” dissolvit primum matrimonium. Etiam hic casus ad anteriores reducitur; nam non fuerat unquam matrimonium simul ratum et

<sup>65</sup> *Litt. “Populis et Nationibus”*, 25 iul. 1585.

<sup>66</sup> PAULUS III, *Altitudo*, 1 iun. 1537; S.PIUS V, *Romani Pontifices*, 2 aug. 1571; URBANUS VIII, 20 oct. 1624, 17 sept. 1627; cf. CIC 1125 et document. VI-VIII ad calcem CIC.

consummatum. Quod autem Summus Pontifex concesserit "in favorem fidei" non significat Pium XI applicasse privilegium Paulinum (quod supponit contractum esse a duobus infidelibus), sed se esse motum ad dispensandum "in favorem fidei"<sup>67</sup>.

#### B) DE SOLUTIONE VINCULI PER ALIQUOD FACTUM

256. Cum dicimus *factum* aliquod solvere matrimonium, non excludimus auctoritatem ecclesiasticam, ut si independenter ab illa factum illud matrimonium solveret. Sed tantum significamus *per se* non requiri in singulis casibus particularibus declarationem ecclesiasticam, sed sufficere ut factum illud ponatur, ad hoc ut matrimonium sit solutum.

Diximus *per se*, quia fieri potest ut auctoritas ecclesiastica aliqua requisita apponat (v.gr. interpellationem, declarationem, etc.), quae quidem sub ratione nullitatis adimplenda sint. At in hoc casu non erit illa condicio appositae, quod vinculum solvet. Sic in usu privilegii Paulini, necesse est ut pars baptizata interpellationem faciat, ad matrimonium non solvitur nisi per matrimonium sequens.

Facta quae matrimonium solvere possunt, sunt: professio sollemnis et privilegium Paulinum.

#### Assertum 5. Matrimonium ratum et non consummatum solvitur per professionem sollemnem unius coniugis.

257. Non quaelibet professio religiosa, sed debet esse professio sollemnis; quare neque professio votorum simplicium, quamvis in religione emissa aut vota sint perpetua, neque ordinum sacrorum susceptio matrimonium solvunt. PROFESSIO RELIGIOSA est emissio votorum publicorum in aliqua religione ab Ecclesia approbata. Vota dicuntur sollemnia si ab Ecclesia ut talia fuerint agnita (CIC, 1308,2).

Professionem sollemnem solvere matrimonium ratum et non consummatum est doctrina sollemniter definita in Concilio Tridentino, ac proinde est *de fide divina et catholica definita* (D 769).

258. Probatur ex Magisterio Ecclesiae. ALEXANDER III: "Quia praefata mulier, licet a praefato viro desponsata fue-

<sup>67</sup> Dispensationes recenter concessae, sunt: Pius XI: Decretum Cong. S.Offic. rii 2 april 1924, 10 iul. 1924, 5 nov. 1924, 25 mai. 1933, oct. 1936. Pius XII. 18 iul. 1947, 10 aug. 1947, 30 ian. 1950. Cf. E. ESCANCIANO, S.I., *¿Sacramento e indisoluble?:* EstEcl 30 (1956) 228 nota 2, 231-236; I. PRIETO, *Una nueva aplicación del "privilegio de la fe":* RevDerCan 10 (1955) 233-236.

rit, adhuc tamen, sicut asserit, ab ipso est incognita, fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus si praedictus vir mulierem ipsam carnaliter non cognoverit, et eadem mulier... ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire vel ad virum suum redire infra duorum mensium spatium debeat..., si ad religionem transierit, uterque restituat alteri, quod ab eo noscitur recepisse, et vir ipse, ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transeundi" (D 395).

Et tanquam legem generalem statuit ad Archiepiscopum Salermitanum: "Post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, sicut Sancti quidem de nuptiis vocati fuerunt, dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos: et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire; quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, et alter in saeculo remanere" (D 396).

INNOCENTIUS III supponit agi de doctrina recepta et in praxim adducta: "Nos nolentes praedecessorum nostrorum vestigia in hoc articulo subito declinare, qui respondere consulti, antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, liceri alteri coniugum, reliquo etiam inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus extunc legitime poterit alteri copulari: hoc ipsum tibi consulimus observandum" (D 409).

PIUS IX: "Neminem vestrum latet iuxta catholicae Ecclesiae doctrinam fidelium matrimonium ratum, ante consummationem posse dissolvi per sollemnem alterutrius coniugis in aliqua probata religione professionem"<sup>68</sup>.

CIC, 1119: "Matrimonium non consummatum inter baptizatos vel inter partem baptizatam et non baptizatam, dissolvitur tum ipso iure per sollemnem professionem religiosam..."

259. Ex SS. Patribus testimonia specialia non habentur, at narrantur historiae, etiam antiquissimae, Sanctorum in quibus solutio matrimonii ad professionem sollemnem (unica quae tunc aderat, vel in genere ad vitam religiosam) exsequendam.

In *Actis Pauli et Theclae* (s.II) apparet Thecla, castitatis

<sup>68</sup> Epist. "Verbis exprimeret" 15 august. 1859: Acta Pii IX 3,99.

amans, et relinquens sponsum ut Paulum in castitate sequatur. Verum est in hoc apocrypho nihil dici de solutione vinculi ut relictus vir posset iterum nubere, sed cum ipsa a SS.Patribus laudatur<sup>69</sup>, et nihil dicatur de viri consensu, supponendum est illum liberum mansisse ad secundas nuptias contrahendas, praesertim cum esset gentilis.

Similia facta narrat S.Augustinus<sup>70</sup>, et frequenter leguntur in vitis Sanctorum antiquorum. Quod persuadet opinionem fuisse generalem posse matrimonium relinquere propter desiderium vitae perfectioris. Hoc certe notandum est, quod in casu nostro est necessarium ad explicandam evolutionem doctrinae: a) semper Patres habebant prae oculis matrimonii indissolubilitatem; b) prohibebant semper separationem, etiam quoad habitationem solam, nisi ob gravissimas causas; c) cum degerent in media gentilitate multum urgebant verba Christi: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari* (Mt 5,32). Ex quibus colligitur SS.Patres intellexisse ingressum in viam perfectionis esse causam sufficientem ad dimittendum coniugem, quin tamen illum moechari faceret. Quod magis patet, si consideratur in exemplis a Patribus adductis saepe ingressum ad vitam monachalem fieri ex subito impulsu, non monito consorte.

260. Quo iure matrimonium ratum non consummatum, dissolvatur per sollemnem professionem religiosam diversimode tradunt auctores. Alii<sup>71</sup> appellant ad *ius divinum naturale*, quatenus semper licet a statu minus perfecto ad perfectionem transire; cum autem matrimonium non est consummatum, inter coniuges adest vinculum spirituale quod solvi potest per mortem spiritualem alterutrius, sicut per mortem physicam solvitur vinculum carnale ex copula ortum. Alii<sup>72</sup> recurrunt ad *ius ecclesiasticum*; quia, aiunt, de iure divino positivo non constat, et ius divinum naturale non solvit vinculum, nam tale vinculum, etiam post consummationem matrimonii non obstat professioni religiosae, ut constat in casu quo uterque coniux talem statum acceptat. Tandem alii<sup>73</sup> repetunt indissolubilitatem ex *iure divino positivo simul et ecclesiastico*: ius divinum positivum decrevit dissolutionem

<sup>69</sup> S.AMBROSIIUS, *De Virgin.* 2,3,19: ML 16,211; S.EPIPHANIIUS, *Haeres.* 78,16: MG 42,726.

<sup>70</sup> *Confessiones* 8,6,15: ML 32,756.

<sup>71</sup> S.Th., *Suppl.* q.61 a.2; cf. q.53 a.2.

<sup>72</sup> SUÁREZ, *De religione* 1,9 c.33 n.20; LESSIUS, *De iure et iustitia* 1,2 c.41 dub.8.

<sup>73</sup> SÁNCHEZ, *De matrimonio* 1,2 d.19 n.3; PERRONE, etc. PALMIERI in prima editione. (Romae 1880) postea mutavit sententiam.

vinculi propter rationem amplectendi statum perfectiorem; ius ecclesiasticum determinavit non sufficere quamlibet professionem, sed tantum sollemnem.

At simplicius videtur dicendum, professionem religiosam in tantum dissolvere matrimonium, in quantum Summus Pontifex, utens sua potestate ministeriali, decrevit generaliter professionem religiosam esse causam sufficientem ad solutionem vinculi, ac proinde, semper atque talis causa detur, iam non erit necessarium recurrere ad Sanctam Sedem; in aliis vero casibus hic recursus erit necessarius.

#### Assertum 6. Matrimonium legitimum et consummatum potest dissolvi in favorem fidei ex privilegio Paulino.

261. Quod vocatur PRIVILEGIUM PAULINUM habetur in his verbis S.Pauli: *Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum... Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subiectus est frater, aut soror in huiusmodi: in pace autem vocavit nos Deus* (1 Cor 7,12-15)<sup>74</sup>.

Hoc privilegium in se est casus iam supra memoratus de solutione matrimonii inter baptizatum et non baptizatum; nam agitur de matrimonio in infidelitate contracto, scilicet inter duos infideles, quorum alter convertitur ad fidem christianam (vel saltem ad fidem catholicam). In tali matrimonio Summus Pontifex habet facultatem vicariam ut dispenset, si causae sunt graves. Iam vero si causa est in favorem fidei (iuxta illa quae statim dicemus) talis dispensatio fit sine necessario recurso ad S.Sedem, vi privilegii Paulini. Attamen S.Sedes exigit interpellationem. Quomodo privilegium Paulinum intelligendum sit, determinavit INNOCENTIUS III et CIC:

INNOCENTIUS III postquam sibi casum proposuit, haec respondit: "Nos, igitur, consultationi tuae de communi fratrum nostrorum consilio respondentes distinguimus... an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur, vel ex duobus fidelibus alter labatur in haeresim vel decidat in gentilitatis errorem. Si enim alter infidelium coniugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo vel sal-

<sup>74</sup> Circa privilegium Paulinum, praeter commentatores S.Pauli, et probatos theologos moralistas, cf. A.BRIDE, *Privilege Paulin*: DTC 13,400-416.

tem non sine blasphemia divini nominis, velut eum pertrahat ad mortale peccatum ei cohabitare volente: qui relinquitur ad secunda, si voluerit, vota transibit et in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus... [1 Cor 7,15]. Et canonem etiam, in quo dicitur: Quod contumelia creatoris solvit ius matrimonii circa eum, qui relinquitur" (D 405). Et iterum: "Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, nunquam ea vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum... Quod si conversus ad fidem et illa conversa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur" (D 408).

CIC in cn.1120 ad 1127 statuit: 1.º Hoc privilegium non obtinet quando matrimonium contractum fuit cum dispensatione disparitatis cultus ab impedimento; 2.º antequam pars baptizata novum matrimonium ineat, debet partem non baptizatam interpellare an velit et ipsa converti et baptismum suscipere, vel saltem velit cum ea habitare pacifice sine contumelia Creatoris; 3.º exponit quomodo interpellationes faciendae sint; 4.º si infidelis negative responderit, potest pars baptizata novum matrimonium contrahere, nisi ipsa post baptismum dederit parti non baptizatae iustam discedendi causam; 5.º si infidelis pacifice cohabitare velit, pars baptizata non amittit ius ad novum matrimonium, si forte pars infidelis voluntatem suam postea mutaverit; 6.º vinculum matrimonii non solvitur nisi cum pars fidelis reapse novas nuptias valide iniverit; 7.º tandem, in re dubia privilegium fidei gaudet favore iuris.

262. Ex his apparet *delimitatio et extensio* privilegii Paulini<sup>75</sup>. Agitur de matrimonio contracto inter duos infideles, non inter fidelem et infidelem; quorum unus ad fidem convertitur et baptismum recipit. Si pars infidelis vult pacifice cum baptizata permanere, neque ullum periculum contra fidem aut contumelia Creatoris exurgit, non datur licentia ad alias nuptias; si hoc periculum fidei existit aut talis Creatoris contumelia, aut pars infidelis non vult cohabitare, datur optio parti fideli ad alias nuptias. Praeterea optio ad alias nuptias habetur ex parte baptizata, non ex parte infideli; ac proinde

<sup>75</sup> Longiorem explicationem et evolutionem huius privilegii, v. apud A.BRIDE, *I c.*, et LERCHER-UMBERG, n.784s; FERRERES-MONDRIA, *Compendium Theologiae Moralit* 2 n.1042-1048.

matrimonium solvitur per matrimonium subsequens partis baptizatae; quapropter si pars baptizata discedit ad novas nuptias non contrahit, matrimonii vinculum non solvitur, et pars non baptizata non potest cum alia nubere. Sic Ecclesia explicat sensum verborum S.Pauli.

*Interpellationes* fieri debent ad validitatem matrimonii subsequentis, sed Sedes Apostolica dispensare potest.

Privilegium Paulinum non est confundendum cum *privilegio fidei*, de quo in cn.1127. Privilegium fidei latius patet et includit privilegium Paulinum, sed etiam includit casus de quibus in cn.1125, scilicet, de infideli polygamo, qui convertitur, et conceditur ei ut in matrimonium retineat illam mulierem quae cum eo baptizetur, quamvis haec mulier non sit principalis ex illis quas habebat.

263. An privilegium Paulinum *extendatur etiam ad partem infidelem quae baptizetur ad sectam haereticam*, disputatur; sed probabilior sententia est, etiam ad haereticos extendi. Et ratio est, quia S.Paulus loquitur simpliciter de baptismo, et baptismus est qui dat ius ad hoc privilegium. Deus quidem sine dubio hoc privilegium pro catholicis concessit, sed cum illud alligaverit ad baptismum, etiam secundario ad haereticos illud extendit.

## ARTICULUS III

### DE GRATIA SACRAMENTALI

264. Quemadmodum cetera sacramenta, matrimonium confert ex opere operato gratiam sanctificantem et ius ad auxilia specialia huic sacramento propria suo tempore conferenda. De gratia sanctificante definit *Conc. Tridentinum*: "Si quis dixerit matrimonium... neque gratiam conferre, A.S." (D 971). Et quoad gratias actuales idem Concilium asserit: "Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret et indissolubilem unitatem confirmaret coniugesque sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior, sua nobis passione promeruit. Quod Paulus Apostolus innuit, dicens: *Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea* [Eph 5,25], mox subiungens: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo et in Ecclesia* [v.32]" (D 969).

*Gratia sanctificans*, quam hoc sacramentum confert, est

gratia *per se secunda*, cum matrimonium sit vivorum sacramentum; at *per accidens*, sicut alia vivorum sacramenta, *primam* gratiam conferre potest<sup>76</sup>.

Gratia confertur in ipso momento quo conficitur sacramentum, nisi obex eius infusionem impediat. *Reviviscit* tamen cum obex aufertur. Ratio vero reviviscentiae potest peti vel a vinculo, quod perseverat, tanquam effectus sacramenti, et communiter vocatur *res et sacramentum*<sup>77</sup>, vel etiam, et praecipue ex necessitate gratiae sacramentalis, quam coniuges experiuntur. Iam vero, cum matrimonii sacramentum, durante vinculo matrimoniali iterari non possit, videtur divinae bonitati congruum ut coniuges non destituantur illa gratia sacramentali tam necessaria ad munera matrimonialia exercenda, et propter quam matrimonium ad sacramenti dignitatem elevatum est.

265. *Auxilia specialia* illa sunt, quae Deus ad melius et perfectius matrimonii munera exsequenda, cum necessitas ferat, coniugibus impertiri paratus est. Haec indicat PIUS XI cum dicit: “Cum igitur sincero animo fideles talem consensum praestant, aperiunt sibi sacramentalis gratiae thesaurum, ex quo supernaturales vires hauriant ad officia et munera sua fideliter, perseveranter ad mortem usque adimplenda. Hoc enim sacramentum, in iis qui obicem, ut aiunt, non opponunt, non solum permanens vitae supernaturalis principium, gratiam scilicet sanctificantem, auget, sed etiam peculiariter addit dona, bonos animi motus, gratiae germina, naturae vires augendo ac perficiendo, ut coniuges non ratione tantum intelligere, sed intime sapere firmiterque tenere, efficaciter velle et opere perficere valeant quicquid ad statum conjugalem eiusque fines et officia pertinet; ius denique iis concedit ad actuale gratiae auxilium toties impetrandum, quotiescumque munera huius status adimplenda eo indigent” (D 2237).

Quod idem brevius LEO XIII innuerat: “Iamvero Apostolis magistris accepta referenda sunt, quae Sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae Traditio semper docuerunt: nimirum, Christum Dominum ad sacramenti dignitatem evexisse matrimonium; simulque effecisse ut coniuges, caelesti gratia, quam merita eius pepererunt, septi ac muniti, sanctitatem in ipso coniugio adipiscerentur; atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et

<sup>76</sup> Cf. inter alios auctores, A. DE BELLEURE, *La grâce sacramentelle* (Paris 1900) 383-393; E. NEVEUT, *La grâce sacramentelle*: DivTh (Pi) 38 (1935) 282s.

<sup>77</sup> BILLOR, *De sacramentis Ecclesiae* 2.377.

amorem qui est consentaneus perfecisse, et viri ac mulieris individuum suapte natura societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse” (D 1853).

Statim vero addit quomodo coniuges gratiae auxiliis continuo indigeant quibusque de causis: “Nam primo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea fuisset; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad ingerendam Ecclesiae sobolem... Secundo loco, sua utrique coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduumque praesidium alteri alterum debere intelligant... Ad liberos quod pertinet, subesse et obtemperare parentibus, hisque honorem adhibere propter conscientiam debent; et vicissim in liberis tuendis atque ad virtutem potissimum informandis omnes parentum curas cogitationesque evigilare necesse est... Ex quo intelligitur, nec pauca esse coniugum officia, neque levia; ea tamen coniugibus bonis, ob virtutem, quae sacramento percipitur, non modo tolerabilia fiunt, verum etiam iucunda”<sup>78</sup>.